
 

 

22.11.2024 г.                       № 769 

 

г. Черкесск 

 

 

«Об утверждении мест проведения итогового сочинения 

(изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 2024/2025 учебном 

году» 
  

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики «Об утверждении Порядка проведения 

итогового сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 2024 

- 2025 учебном году» от 23.10.2024 № 714 и в целях организованного 

проведения допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в форме 

итогового сочинения (изложения) на территории Карачаево-Черкесской 

Республики в 2024/2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить места проведения итогового сочинения (изложения) в 

Карачаево-Черкесской Республике в 2024/2025 учебном году (приложение). 

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием 

обеспечить: 

2.1. организационную и техническую готовность мест проведения 

итогового сочинения (изложения), расположенных на территории 

муниципального образования и задействованных в период написания 

допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего, в соответствии с установленными 

требованиями; 

2.2. обеспечить наличие функционирующих стационарных рамок 

металлодетекторов и ручных металлоискателей, наличие средств подавления 

подвижной связи; наличие расходных материалов для печати и 

ксерокопирования бланков итогового сочинения (изложения), а также листов 

для черновиков; 

2.3. утвердить персональный состав членов комиссии по проведению 

итогового сочинения (изложения). 

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 

и образовательных организаций, подведомственных Министерству 

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, обеспечить 

своевременное ознакомление образовательных организаций, участников 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПРИКАЗ 
 

 



 

итогового сочинения (изложения), общественность с местами проведения 

итогового сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 

2024/2025 учебном году. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя Министра Бекижеву Ф.Б. 

 

 

 

 

 

Министр              И.В. Кравченко 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
Исп.: А.М. Кубекова, 
Тел.:8(8782) 26-69-37 



Приложение  

к приказу Министерства образования и науки 

КЧР     

                                                                                                                                                                                               от 22.11.2024 г. №769 
 

Места проведения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования в форме итогового сочинения (изложения) на территории Карачаево-Черкесской Республики  

в основной период 4 декабря 2024 года 

(всего 1809 участников, из них дети-инвалиды – 83 чел.) 
 

Место проведения итогового 

сочинения (изложения) 

Перечень образовательных учреждений, выпускники которых сдают итоговое сочинение 

(изложение) в указанных местах проведения 

Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет 

Кол-во участников, чел. 

сочинение 
сочинение, 

спец.рассадка 

изложение, 

спец.рассадка 

МКОУ «Гимназия №5»  

г. Черкесск, ул. Свободы, 62Щ 

МКОУ «СОШ №2» 19   

МКОУ «СОШ №6» 44   

МКОУ «СОШ №7» 21   

МКОУ «Гимназия №13» 32   

МКОУ «Гимназия №19» 45 1  

АНОО «Частная школа «Медина» 5   

Итого участников: 166 1  

Аудиторий: 12 1  

МБОУ «Гимназия №19»  

Г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

МКОУ «Гимназия №5» 90 4  

МКОУ «СОШ №8» 46   

МКОУ «СОШ №10» 15   

ОУ «Академическая гимназия» 2   

НПОО «Школа №21» 3   

Итого участников: 156 4  

Аудиторий: 11 1  

МКОУ «Гимназия № 9» 

г. Черкесск, ул. Горького, 1 

МБОУ «Гимназия №16» 42   

МБОУ «Гимназия №17» 77 6 1 

МБОУ «Гимназия №18» 18   

КЧР ГБОУ «КЧККиИ им. А.А. Даурова» 5   



 

Место проведения итогового 

сочинения (изложения) 

Перечень образовательных учреждений, выпускники которых сдают итоговое сочинение 

(изложение) в указанных местах проведения 

Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет 

Кол-во участников, чел. 

сочинение 
сочинение, 

спец.рассадка 

изложение, 

спец.рассадка 

 

КЧР ГБПОО «Индустриально-

технологический колледж» 

7   

МОКСУ им. М.М. Абрекова 1   

Итого участников: 150 6 1 

Аудиторий: 10 1 1 

МКОУ «Гимназия № 18» 

г. Черкесск, ул. Тихая, 39 

МКОУ «СОШ №3» 20   

МКОУ «СОШ №4» 10   

МБОУ «Гимназия №9» 95  4 

МБОУ «ЦО №11» 9   

МБОУ «Лицей №15» 21   

Итого участников: 155  4 

Аудиторий: 11  1 

МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У. 

Богатырева»  

Карачаевский городской округ, 

г. Карачаевск, ул. Магометова, 1 

Карачаевский городской округ 130 6  

Итого участников: 130 6  

Аудиторий: 9 1  

МКОУ «Лицей №1 г. Усть-

Джегуты» 

Усть-Джегутинский район, г. 

Усть-Джегута, ул. Богатырева, 

31 

Усть-Джегутинский район 175 6  

Итого участников: 175 6  

Аудиторий: 12 1  

МКОУ «СОШ а. Эрсакон» 

Адыге-Хабльский район, а. 

Эрсакон, ул. Ленина 92 

Адыге-Хабльский район 35 1  

Итого участников: 35 1  

Аудиторий: 3 1  

МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской», 

Зеленчукский район, ст. 

Зеленчукский район 158 7 1 

Итого участников: 158 7 1 

Аудиторий: 11 1 1 



 

Место проведения итогового 

сочинения (изложения) 

Перечень образовательных учреждений, выпускники которых сдают итоговое сочинение 

(изложение) в указанных местах проведения 

Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет 

Кол-во участников, чел. 

сочинение 
сочинение, 

спец.рассадка 

изложение, 

спец.рассадка 

Зеленчукская, ул. Мостовая, 9 

МБОУ «СОШ с. Им. Коста 

Хетагурова» 

Карачаевский район, с. Коста 

Хетагурова, ул. Л.С. Колиева, 12 

Карачаевский район 96 1  

Итого участников: 96 1  

Аудиторий: 7 1  

МКОУ «СОШ №1 им. А.М. 

Ижаева с. Учкекен» 

Малокарачаевский район, с. 

Учкекен, ул. Ленина, 114  

Малокарачаевский район 187 29  

КЧР ГБ ПОО «МТК с. Первомайское» 7 1  

Итого участников: 194 30  

Аудиторий: 13 3  

МКОУ «СОШ п. 

Холоднородниковский» 

Прикубанский район, пос. 

Холоднородниковский, ул. 

Садовая, 6 

Прикубанский район 66 3 1 

Итого участников: 66 3 1 

Аудиторий: 5 1 1 

МКОУ «Лицей п. 

Медногорский»  

Урупский район, пос. 

Медногорский, ул. Московская 

28 

Урупский район 58 2  

Итого участников: 58 2  

Аудиторий: 4 1  

МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе 

им. Героя России О.М. 

Карданова» 

Хабезский район, а. Псаучье-

Дахе, ул. А.А. Темирова, 1 

Хабезский район 111 5 2 

Итого участников: 111 5 2 

Аудиторий: 8 1 1 

МКОУ «СОШ №2 а. Псыж» 

Абазинский район, а. Псыж, ул. 

Кунижева, д. 259 

 

Абазинский район 39 1  

Итого участников: 39 1  

Аудиторий: 3 1  



 

Место проведения итогового 

сочинения (изложения) 

Перечень образовательных учреждений, выпускники которых сдают итоговое сочинение 

(изложение) в указанных местах проведения 

Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет 

Кол-во участников, чел. 

сочинение 
сочинение, 

спец.рассадка 

изложение, 

спец.рассадка 

 

МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» 

Ногайский район, п. Эркен-

Шахар, ул. К. Мижевой, 15 

Ногайский район 35 1  

КЧР ГБПОО «Аграрно-технологический 

колледж» 

2   

Итого участников: 37 1  

Аудиторий: 3 1  

  

Итого участников в КЧР: 

 

1726 

 

74 

 

9 

 

Итого аудиторий: 

 

122 

 

16 

 

5 

 


